
                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

Unità Operativa n. 4  Area IV  Ufficio II 
Ufficio Mobilità e Reclutamento Docenti 
Diritto allo Studio 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988 n. 395; 
 
VISTA la C.M n. 319 del 24/10/1991; 
 
VISTA l’ipotesi di Atto Unilaterale USR Sicilia – Art. 40, comma 3-ter, D.Lgs. 165/2001 – registrato 
dai competenti organi di controllo in data 19 aprile 2016, con il quale, per non compromettere la 
regolare fruizione dei permessi per il diritto allo studio, sono rideterminati i criteri e le procedure per la 
concessione dei suddetti permessi al personale del comparto scuola; 
 
ATTESA la necessità di dare seguito alle prescrizioni contenute nel suindicato Atto Unilaterale; 
 
RILEVATO che la dotazione organica complessiva della provincia per l’anno scolastico 2018/19, 
calcolata secondo le indicazioni contenute nell’art. 3 del citato Atto Unilaterale, ammonta per la scuola 
dell’infanzia a 1350 unità, per la scuola primaria a 3041 unità, per la scuola secondaria di I° grado a 2229 
unità, per la scuola secondaria di II° grado a 3286 unità, per il personale educativo a 4 unità e per il 
personale ATA a 2449 unità; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che nel complesso la dotazione organica sopraindicata è pari a 12359 unità 
e che il 3% di tale dotazione è pari a 371; 
 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni in premessa, per l’anno 2019, è pari a 371 il numero massimo complessivo dei 
permessi che possono essere concessi per il diritto allo studio al personale a tempo indeterminato e 
determinato appartenente al comparto scuola della provincia di Messina. 
 
Il suddetto contingente complessivo dei permessi è diviso proporzionalmente come riportato nella 
tabella seguente.                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

m_pi.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.U.0019647.17-12-2018

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 
 

 
 

DOTAZIONE ORGANICA 
CONTINGENTE 

PERMESSI 

PERSONALE DOCENTE 
INFANZIA 

 
1350 

 
41 

PERSONALE DOCENTE 
PRIMARIA 

 
3041 

 
91 

PERSONALE DOCENTE 
SECONDARIA I° GRADO 

 
2229 

 
67 

PERSONALE DOCENTE 
SECONDARIA II° GRADO 

 
3286 

 
99 

   

 
PERSONALE EDUCATIVO 

 
4 
 

 
0 

   

 
PERSONALE ATA 
 

 
2449 

 
73 

   

 
TOTALE GENERALE 

 
12359 

 

 
371 

 
 
 

Il Dirigente 
GP                           Luca Gatani 
                                                                                 Documento firmato digitalmente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti scolastici  
Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia  
Alle OO.SS. di categoria 
Al sito web 
  

mailto:uspme@postacert.istruzione.it



